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Hvad sker der i Harlev - og hvornår?
Harlev Kalender og Nyheder udgives af Harlev Fællesråd og
Harlev Framlev Grundejerforening i samarbejde med MinByApp via vores HarlevApp,
som også kan ses på www.HarlevApp.dk
Alle kan benytte kalenderen og nyheder, og alle kan få opslag med. 
Vores mål er at samle al information om Harlev i den nye portal og App – brug dem flittigt. 

Koordiner arrangementer
Se og benyt HarlevApp, så arrangementer ikke kolliderer.
Fællesrådet hjælper gerne med at oprette arrangementer i appen.

Næste nummer af Paraplyen
Paraplyen nr. 105. udkommer 25. november, 2023. 
Deadline for materialer er den 30. oktober..  2023.

Paraplyens spalter er åbne for medlemmer af Harlev Fællesråd. 
Kommunikationsudvalget forbeholder sig retten til at udvælge og forkorte i indsendte indlæg.
Forslag til indlæg modtages gerne på mail: post@harlevfr.dk 

Copyright på Paraplyens tekst, tegninger og fotos tilhører skribenten/tegneren/fotografen og bladet.  

Bestyrelsen

Merethe Jelsbak Raundahl, formand, telefon 2091 9905

Nina Overgaard, næstformand

Helene Juul Munch, sekretær

Carsten Dam Hyldal

Sol Strømbo Hansen 

Marie Hastrup Sørensen 

Per Thygesen

Søren R.W. Danielsen

1 suppleant: Jacob Langvad Nielsen

Kasserer 

Kaj Sommer

Udvalg

Fællesskaber på tværs: Helene Juul Munch, formand, Marie 
Hastrup Sørensen, Merethe Jelsbak Raundahl

Kommunikation og PR: Marie Hastrup Sørensen, formand, 
Helene Juul Munch og Merethe Jelsbak Raundahl

Infrastruktur & erhverv: Sol Strømbo Hansen, formand, Nina 
Overgaard, Carsten Dam Hyldal og Søren R.W. Danielsen

Byudvikling, natur & miljø: Nina Overgaard, formand, Sol Strøm-
bo Hansen, Carsten Dam Hyldal, Merethe Jelsbak Raundahl og 
Søren R.W. Danielsen
 
Paraplyens redaktion: Marie Hastrup Sørensen, Merethe Jelsbak 
Raundahl, Helene Juul Munch, Aksel Buchard, Helena Birk Jør-
gensen og Claus Gregersen.

Stallinggårdvej 1   •   8462 Harlev J   •   www.harlevfr.dk   •   post@harlevfr.dk



Vi, i bestyrelsen, arbejder hårdt på at balancere 
indsatsen og holde dialogen i gang med de re-
spektive interessenter ift. de forskellige interesser 
og opmærksomhedsområder, der er i vores lokal-
miljø. Samtidig med at vi alle hver især også har 
travlt med arbejdsliv, familieliv og alt hvad der dertil 
hører.

For tiden er der gang i dialogen med mange for-
skellige ift. byudviklingen i forskellige områder, 
samt stiforbindelser forskellige steder i vores lo-
kalområde. I nedenstående orientering vil vi kort 
komme ind på bare lidt af det arbejde som foregår.  

Ekstraordinær generalforsamling 
Den 19. juni 2023 blev der afholdt ekstraordinære 
generalforsamling for Harlev Fællesråd med det 
formål at fremlægge og stemme om nye vedtæg-
ter for fællesrådet. De nye vedtægter blev på mø-
det godkendt og vedtaget. 
Motivationen for at revidere vedtægterne er bl.a. at 
skabe mere åbenhed samt en opdatering af be-
greberne, så de er svarer mere til lignende sam-
menslutninger/fællesskaber. Det betyder bl.a. at 
det tidligere årlige ”Repræsentantskabsmøde” nu 
hedder ”Generalforsamling” og at ”forretningsud-
valget” fremadrettet hedder ”bestyrelsen” etc. 
På forsamlingen blev der også valgt et ekstra be-
styrelsesmedlem ind i Harlev Fællesråds besty-
relse; Søren R. W. Danielsen er opstillet for Harlev 
Dagtilbud og blev indvalgt enstemmigt ved ap-
plaus. 
Læs referatet fra generalforsamlingen, det efterføl-
gende konstituerende møde samt de nye vedtæg-
ter på fællesrådets hjemmeside www.harlevfr.dk

Bemærkninger til ny lokalplan for Bo – og Aktivi-
tetstilbuddet Snåstrup Vestergaard
Aarhus Kommune har forespurgt Harlev Fællesråd 
om input til forslag til udarbejdet af en ny lokalplan 
for et Bo- og Aktivitetstilbud ved Snåstrup Vester-
gaard på adressen Silkeborgvej 939, 8462 Harlev J. 
De oprindelige landbrugsbygninger, som er indret-
tet med aktivitetslokaler og værksteder for bebo-

erne på institutionen, er nedslidte og skal udskiftes. 
I den forbindelse skal kommunen udarbejde en 
lokalplan for området, som fremtidssikrer instituti-
onen. Harlev Fællesråd er kommet med følgende 
bemærkninger til udarbejdelse af en ny lokalplan 
for området:
• Planlægningen bør tage højde for sam hørighed 
med nuværende og fremtidige omgivelser, her-
iblandt fokus på det visu elle udtryk af området 
samt hensyn til eventuelle fremtidige naboer til 
området. 
• Planlægningen bør ligeledes tage høj de for at 
skabe tryghed – både for botil buddets brugere/
beboere og for borgerne i Harlev og omegn.
• Nuværende beplantning/læhegn i og omkring 
området bør bevares og eventu el suppleres med 
yderligere beplantning, så området er delvis af-
skærmet for frem tidige naboer til området. Træer 
og beplantning ud mod Silkeborgvej bør bevares 
videst muligt.
•  Eventuel støjvold mod Silkeborgvej bør tilplantes, 
så den ikke skæmmer ud mod Silkeborgvej.
•  Der bør etableres buslommer på Silkeborgvej, ud 
for bostedet, da brugerne/beboerne af bostedet 
ofte har på- og af stigning ved stedet. 

 
Høringssvar til Aarhus Kommunes Planstrategi 
2023
Den 15. august har Harlev Fællesråds bestyrelse 
indsendt høringssvar ift. kommunes Planstrate-
gi 2023, bl.a. med følgende indledende generelle 
kommentar:”Helt generelt bærer Planstrategien 
præg af mere fokus på vækst, erhvervsudvikling 
og byudvikling end på udvikling af reel natur og 
biodiversitet. Harlev Fællesråd støtter op om pla-
nens intentioner for klimasikring og nedbringelse 
af CO2, men ønsker større og mere ambitiøse vi-
sioner for at beskytte og reetablere natur (bynært 
og i oplandet) end Planstrategien lægger op til, og 
at naturhensyn ikke automatisk nedprioriteres ved 
by- og erhvervsudvikling. Tilsvarende er sikring 
af borgernes mentale sundhed i forbindelse med 
trafikstøj ikke nævnt. Aarhus Kommune ønsker at 
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vækste med by- og erhvervsudviklingsområder, 
men overser eller mangler reelle løsninger på ge-
nerne ved øget trafik og dermed øget trafikstøj, og 
det virker generelt til at være et mindre prioriteret 
område for byrådet. Harlev Fællesråd ønsker ind-
dragelse af løsninger på trafikstøjproblemer f.eks 
ved Silkeborg/Herningmotorvejen og langs Stil-
lingvejen.”  

Hele høringssvaret kan læses på fællesrådets 
hjemmesiden.

Nabohøring ved. etablering af paintballbane 
Harlev Fællesråd har modtaget orientering om mu-
lig etablering af paintballbane på adressen: Ben-
neshede 2, 8462 Harlev. Vi har i den forbindelse 
indsendt bemærkninger om, at vi påskønner lokalt 
engagement og initiativ. Men har også indsendt 
opmærksomhedspunkter vedr. vejadgang til og 
fra adressen og vigtigheden af at en eventuel bane 
ikke skal skæmme og kompromittere landskab og 
naturværdier med udsyn til containere, flag, skilte, 
net, udendørs oplag, hegn, parkering etc. 

Fællesskaber på tværs / fællesskabets by 
Som omtalt i tidligere numre af Paraplyen har 
Harlev Fællesråd hen over efteråret 2022 og i før-
ste halvår af 2023 været en aktiv del i at afvikle tre 
workshop-møder i samarbejde med HI&K, HIK og 
DGI, med henblik på at igangsætte initiativet Fæl-
lesskaber på tværs. Et initiativ der har øje for at 
inkludere flere lokale borgere i allerede eksiste-
rende fællesskaber samt at skabe synergi mellem 
fællesskaberne. Forløbet er mundet ud i, at der nu 
er nedsat en styregruppe med navnet ”Fællesska-
ber på tværs”, som består af repræsentanter fra 
HIK, Fællesrådet, HI&K – herunder Fællesskaber-
ne. Pt. består styregruppen af følgende personer: 
HIK: Egon Leegaard Jørgensen Harlev Fællesråd: 
Merethe Jelsbak Raundahl HI&K: Jacob Damgaard 
FællesSkaberne: Karen Tinggaard. Fællesskaber 
på tværs er endnu et godt eksempel på, at der ikke 
er langt fra tanke til handling i Harlev og omegn. 
Der har allerede været afholdt en del arrangemen-
ter under initiativet og en række faste aktiviteter og 
samværsgrupper har set dagens lys: 

• ”Fællesskabet 8462” - Formiddagscafe – mødes 
hver torsdag 9.00 - 11.00 for alle uden for arbejds-
markedet. Har oprettet facebook gruppe til formå-

let. (Læs mere side 9)
• ”Harlevs Kreative fællesskaber” – Mødes hver an-
den mandag. Strikker / hygger / mv.
• Handyman korps – Etableret med beredvillige 
personer.
• Livestreaming via Aarhus universitet. Forårssæ-
son 2023 vel gennemført. Efterårssæson 2023 i 
planlægningsfasen.
• Velkomst gruppe – arbejder med den gode vel-
komst til ”nye” borgere i vores område. Bl.a. er der 
blevet afholdt velkomstmøde den 20. august, hvor 
over 20 aktører stod klar til at fortælle om de mulig-
heder, vores område har for aktiviteter, fællesska-
ber og gensidigt bidragende samvær. En stor tak til 
alle der bakkede op på dagen.

Derudover er der pt. planlagt følgende arrange-
menter: 

Den 4. oktober: Idrætssamvirket Aarhus afholder 
temaaften om idrætsforældres engagement og 
forældrene som en ressource i foreningerne
Den 4. december: Foredrag med Clement Kjærs-
gaard.

Hold øje med aktiviteter og arrangementer på Fa-
cebook og i HarlevApp. 

Sti om Harlev Mølle – Status. 
Der er god dialog mellem lodsejer, menigheds-
råd, Gl. Harlev Borgerforening, Aarhus Kommune 
og Harlev Fællesråd om en mulig stiforbindelse 
bagom Harlev Mølle. Pt. afventer vi datoforslag fra 
Aarhus Kommune, hvor vi kan mødes og drøfte sti-
forløbet yderlig. 

Jordbunker ved Gl. Harlev - Status
Siden 2017 har vi været i dialog med Aarhus Kom-
mune om jordbunkerne ved regnvandsbassinet i 
Gl. Harlev, der skulle have været fjernet umiddel-
bart efter, at bassinet blev etableret. Der er ikke 
sket meget gennem årene, hvor vi har rykket for 
handling. Senest udvikling er, at Aarhus Kommu-
ne til ejeren har udstedt ”påbud om lovliggørelse 
af forhold etableret uden landzonetilladelse”, med 
frist for lovliggørelse til den 3. oktober 2023.

Mødested i Harlev
Aarhusianerne skal have flere smukke åndehuller. 
Det mener teknik- og miljørådmand Nicolaj Bang, 
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der er på vej med en plan for den strategiske udvik-
ling af byrum i midtby, forstæder og opland. Tek-
nik og miljø har kortlagt flere end 100 byrum bl.a. 
på baggrund af lokale ønsker om forskønnelse og 
omdannelse. Derefter har der flere udvælgelses-
processer, hvorfor vi i Harlev Fællesråd er oriente-
ret om, at vi er blandt de fire byrum, som Aarhus 
Kommune konkret vil arbejde videre med indenfor 
nærmeste fremtid. Hvad det indebærer og hvilken 
proces, der følger, ser vi frem til at blive orienteret 
om og inddraget i.

VAM-grunden – status
Fællesrådet har gennem en længere periode væ-
ret i dialog med Aarhus Kommune omkring om-
dannelse af VAM-grunden på Sydbakken til et 
mere diverst grønt område til rekreative formål. Der 
har også været afholdt borgermøder i området om 
mulighederne, ligesom en lokalt forankret arbejds-
gruppe har udarbejdet et skitseforslag til, hvordan 
området kan udformes. I forbindelse med at skit-
seforslaget er sendt til Aarhus Kommune, oplyser 
kommunen, at man nu ønsker at arbejde for at 
udvikle området til beboelse. Fællesrådet er ufor-
stående overfor denne pludselige drejning i sagen, 
da vi fra starten har samarbejdet tæt med Aarhus 
Kommune, da vi ville sikre os, at vi ikke arbejdede 
for et urealiserbart projekt. Vi har udtrykt vores util-
fredshed med processen, bedt kommunen om en 
nærmere redegørelse for planerne med området 
og påpeget vigtigheden af, at alle de forskellige 
planer og initiativer, der er for Harlev og omegn ko-
ordineres med inddragelse af os lokalt, så der ska-
bes synergi mellem planerne.

Træer langs cykelstien på Harlev Kirkevej
Harlev Fællesråd har henvendt sig til Aarhus Kom-
mune for at få en status på træbeplantningen langs 
cykelstien på Harlev Kirkevej. Svaret fra kommunen 
er, at resten af træerne er bestilt og klar til når plan-
tesæsonen går i gang. De regner med, at træerne 
bliver plantet til oktober. Samtidig arbejdes der på 
en afvandingsløsning, så cykelstien også kan be-
nyttes i våde perioder. 

Sti mellem Labing Landevej og Kringlen
Harlev Fællesråd arbejder sammen med Borum 
Lyngby Fællesråd om at genetablere en sikker for-
bindelse for cyklister og gående mellem Labing 
Landevej og Borum Landevej. Begge fællesråd er 
enige om, at forbindelsen er oplagt, og at ingen 

bløde trafikanter bør være nødt til at gå eller cykle 
mellem de alt for mange biler på Stillingvej. Des-
værre er det også en svær rute at genetablere, fordi 
der ikke umiddelbart er plads langs vejen til et eks-
tra tracé, og fordi  forbindelsen på tværs af Lyngby-
gårds ådal er anlægsteknisk udfordrende og derfor 
også dyr. Men til trods for de mange udfordringer 
er vi enige i fællesrådene om at arbejde videre for 
den gode sag. Og her kan vi heldigvis også træk-
ke på gode erfaringer fra Borum, som efter 33 års 
ihærdig indsats er lykkedes med at få etableret en 
cykelsti mellem Borum og Viborg, som er blevet 
en kæmpe succes. Det håber vi også på, at den-
ne nord-sydgående sti bliver. Vi kan hertil oplyse at 
Teknik og Miljø i Aarhus Kommune bakker op om 
projektet, men desværre ikke for nuværende har 
trukket den store pengepung frem.

Samarbejde på tværs af fællesrådsgrænserne
I Harlev Fællesråd har vi mange gode samarbejder 
på tværs af fællesrådsgrænserne. Mod nord sam-
arbejder vi blandt andet som nævnt ovenfor med 
Borgerforeningen i Borum og Borum-Lyngby Fæl-
lesråd om at forbedre de rekreative forbindelser 
mellem vores områder. På side 11 kan du få inspi-
ration til tre gåruter, som alle tager udgangspunkt i 
”Borum Udgangspunkt”. 

God tur ud i sensommerens og efterårets smukke 
farver

Harlev Fællesråds bestyrelse.  
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Hvor mange kilometer kan Harlev gå, løbe og cyk-
le på bare to timer? Det spørgsmål var mere end 
130 Harlev-beboere mødt op for at besvare, da Lo-
kaldysten blev skudt i gang i Harlev lørdag den 12. 
august. 

Aarhus kommune deltog i år - sammen med seks 
andre østjyske kommuner - i Lokaldysten; en dag, 
hvor lokalområdet samledes til en dyst om at blive 
kommunens mest aktive lokalsamfund. Det lokal-
samfund der på to timer tilbagelægger flest mulige 
kilometer på gåben, cykel og i løb, kåres som årets 
Lokaldyst-vinder og præmieres med 5.000 kr. Har-
lev var den første af to aarhusianske lokalsamfund 
til at dyste – og de mere end 130 deltagere gav da 
også de konkurrerende i Frydenlund/Møllevang/
Charlottehøj kamp til stregen! 

”Det er første gang vi deltager i Lokaldysten og jeg 
havde en forventning om, at vi ville komme til at 
kæmpe for at nå op på 50 deltagere. Men vi kunne 
heldigvis konstatere at da de to timer var overstået, 
var der er sted mellem 130 og 140 personer, der 
havde været ude på en af de tre ruter. Overrasken-
de flot og det giver troen på, at vi godt kan komme 
op på endnu flere deltagere næste år, hvis vi bliver 
inviteret med i dysten igen” fortæller Jan Bruus fra 
Harlev Eventteam og medarrangør af Lokaldysten.   

På de tre afmærkede ruter kunne man blandt an-
det hilse på helt små deltagere i barnevogn, senio-
rer i roligt tempo, løbere i alle aldre og børneha-
vebørn med fuld fart på løbecyklen. I to timer var 
alle fremmødte børn, unge, voksne, og seniorer 
sammen om bevægelse. Uanset alder og fysisk 
formåen gik dagens deltagere derfra med sved på 
panden og smil på læben.

Efter en - eller flere – tilbagelagte ruter kunne sto-
re og små dystdeltagere og de øvrige fremmødte 
nyde livemusik og lokalt sammenhold på parke-
ringspladsen foran Meny. Der var også i dagens an-
ledning opstillet hoppeborg til de mindste og der 
blev serveret både helstegt pattegris, pølser med 
brød og kolde drikkevarer foran butikken.  
I alt blev der løbet imponerende 224 km. Hvor me-
get, der blev tilbagelagt på cykel og i gang forbli-
ver hemmeligholdt frem til afgørelsen i september. 
De kørte kilometer til dette års store børne sponsor 
cykelløb talte også med i det endelige resultat i 
Lokaldysten. 

Frivillige kræfter og stort engagement 
Lokaldysten er også et godt eksempel på, hvad 
vi sammen kan opnå. Det hele startede med en 
henvendelse til Harlev Fællesråd, der efter den 
indledende dialog med kommunen gav depechen 
idéen videre til kompetente folk i Harlev Eventteam. 
Dagen blev i høj grad drevet af frivillige kræfter og 

Godt gået, Harlev! 
Af: Helene Juul Munch, Harlev Fællesråd 

 Lokaldysten Harlev Foto: Mette Møller Nørgaard,  
Komunikationspraktikant hos DGI

 Lokaldysten Harlev Foto: Mette Møller Nørgaard,  
Komunikationspraktikant hos DGI
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lokalt engagement – og det kan vi være meget 
stolte af; ”under Lokaldysten fik vi aktiveret 35-40 
frivillige. En styregruppe der arrangerer det store 
børne sponsor cykelløb med Frank Kejlberg som 
tovholder. 10 super dejlige natteravne som bare 
havde styr på sikker afvikling. En stærk og erfaren 
tællegruppe, som har styr på det præcise antal 
omgange børnene har cyklet. 7 mere eller mindre 
lokale frivillige var med til at afmærke og nedtage 
de tre ruter til Lokaldysten og efterfølgende ud-
delte og modtog de armbånd, som blev brugt til 
at holde styr på kilometerne under dysten. Der var 
også repræsentanter fra DGI, Aarhus kommune og 
vores modstander-bydel Frydenlund, der mødte 
op med tre mand. Der skal også lyde en stor tak 
til Thomas og Meny for deres bidrag til en kanon 
afvikling af dagen. Også de sponsorer som har bi-
draget med præmier og andet – stor tak til dem. Alt 
sammen kogt ned til en dag med mellem 400 og 
500 deltagere og besøgende. Tusinde tak for det” 
afslutter Jan Bruus. 

 Lokaldysten Harlev Foto: Mette Møller Nørgaard,  
Komunikationspraktikant hos DGI

Om Harlev er at finde øverst på sejrsskamlen, når 
Aarhus’ mest aktive lokalsamfund skal kåres, er i 
skrivende stund endnu uvist. Resultatet offentlig-
gøres den 11. september 2023. 

Lokaldysten arrangeres af Harlev IK, Harlev Event-
team, Aarhus Kommune og DGI Østjylland.    

BILLEDER: Mette Møller Nøegaard, Kommunikati-
onspraktikant hos DGI 
 

Faktaboks: Hvad er Lokaldysten? 
Lokaldysten startede som en venskabelig 
konkurrence mellem to lokalsamfund i Viborg 
Kommune i 2013. Sidenhen har det vokset sig 
endnu større, og i år deltog lokalsamfund fra 
store dele af landet, heriblandt fra syv østjy-
ske kommuner.

Målet med Lokaldysten er at sætte fokus på 
idræt, bevægelse og sundhed - ikke mindst i 
fællesskab med andre.

Kort fortalt dyster lokalsamfundene i en kom-
mune om at tilbagelægge flest kilometer ved 
løb, cykling og gang. Vinderen kåres ud fra, 
hvilket lokalsamfund som har bevæget sig 
mest pr. indbygger. Den vindende landsby 
hædres af borgmesteren eller en udvalgsfor-
mand og får en pengepræmie.

Kernen i Lokaldysten er motionseventet, som 
afholdes én gang årligt. Heraf udspringer ofte 
flere gå-, løbe og cykelaktiviteter, som enga-
gerer landsbyboerne over længere tid. Ambi-
tionen er at få flere til at deltage i de aktive 
og meningsfyldte fællesskaber, der allerede 
eksisterer i lokalsamfundene. 

Kilde: DGI, Eric Engsig, 2023 

 Lokaldysten Harlev Foto: Mette Møller Nørgaard,  
Komunikationspraktikant hos DGI
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Efter en sommerferie på lavt blus er biblioteket nu 
tilbage og klar til et efterår med masser af aktivite-
ter, som vi vil bruge denne spalteplads på at præ-
sentere. Vær opmærksom på, at de fleste arrange-
menter kræver tilmelding. Tjek derfor altid vores 
hjemmeside, www.aakb.dk/bibliotek/harlev, for 
tilmelding og opdateret, uddybende info om vores 
arrangementer.

Arrangementer for voksne:
D. 2. september er der litteraturvandring i Åbo 
Skov. Vi går sammen en tur med indlagte pauser, 
hvor der læses op fra udvalgte naturskildringer.

Mandag d. 9. oktober kan du komme og spille Ord-
banko. Bibliotekets personale læser højt fra gode 
bøger, og du krydser ord fra historien af på din ban-
koplade. Der vil være kaffe på kanden og præmier 
til vinderne.

D. 1. november inviterer vi i samarbejde med Harlev 
Biblioteks Venner til forfatteraften med Rasmus 
Daubjerg, der vil fortælle om sine romaner Rygtet 
og Trold. I Daubjergs forfatterskab er inspirationen 
hentet i eventyr, sagn og myter, men fokus er på 
det, der sker i verden lige nu.

D. 13. november er der Skumringstime – et højt-
læsningsarrangement for voksne. Arrangementet 
er en del af Nordisk Litteraturuge, og det er for-
mand for Harlev Biblioteks Venner, Mikael Witte, 
som læser op.  

D. 29. november inviterer Harlev Biblioteks Venner 
til fernisering for en udstilling med malerier af 
den lokale billedkunstner, Inge C. Pedersen. Ud-
stillingen kan ses på biblioteket frem til udgangen 
af januar 2024.

Den åbne læsekreds mødes også to gange. D. 25. 
oktober læses Elven af Rosa Liksom, og d. 22. no-
vember læses Forvandlingens metode af Édouard 
Louis. Alle er velkomne i læsekredsen!

Er du til lidt mere uformel litteratursnak, kan du 
også komme til BogCafé. Her kan du møde andre 
bog-interesserede og tale om gode læseoplevel-
ser over en kop kaffe. BogCafé er altid den anden 
onsdag i måneden.  

Du kan også være med i Patchwork-gruppen, som 
mødes fire mandage i løbet af efteråret, eller kom-
me til Spindeaften hver tredje tirsdag. 

Sidst men ikke mindst er der vores barselscafé 
i samarbejde med Harlev Dagtilbud. Her kan du 
møde andre forældre på barsel og få inspiration til 
aktiviteter med dit barn. D. 25. september er temaet 
sansemotorik og rytmik, og d. 13. november hand-
ler det om sprogstimulering. 

Arrangementer for børn: 
I løbet af efteråret bliver der tre dage med lørdags-
åbent, hvor vi laver forskellige krea-workshops for 
familier: 
•Lørdag d. 16. september laver vi gen  
anvendeligt madpapir (bivokspapir) og   
dekorerer frugtposer. 
•Lørdag d. 28. oktober laver vi sjove papfi  
gurer kaldet ”Rullinger”.
•Lørdag d. 25. november er LEGO-lørdag. 

Vi fylder biblioteket med LEGO og bygger elemen-
ter til et stort, fælles LEGO-akvarium. LEGO bliver 
generelt et tema for efteråret. Aarhus Bibliotekerne 
er nemlig med i LEGO-projektet ’Build the Change’, 
hvor børn skal bruge deres kreativitet og byggeev-
ner til at prøve at finde løsninger på problemstillin-
ger fra den virkelige verden. Der bliver derfor små 
LEGO-workshops for både dagtilbud og skoleklas-
ser.

Vi fortsætter selvfølgelig også med ’Film for de 
mindste’. Det er altid den første mandag i måne-
den fra kl. 9.30 til 10.15. Filmene er for børn mellem 
2 og 6 år, og tilmelding er ikke nødvendig.
Vi ses på biblioteket! 
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Pårørendecafé i Folkehuset
Af  Linda Firgaard, initiativtager

Fællesskabet 8462: Formiddagscafe
Af Rikke Sort, initiativtager

Torsdag formiddag kl. 9.30 mødes en gruppe i 
Caféen i Kulturhuset til et par timers fælles sam-
vær, hvor snakken lystigt går om de emner, der er 
aktuelle for deltageren/deltagerne.  

På det seneste har vi startet vores komsammen 
med at røre os – altså lavet ”stolegymnastik” også 
kaldet ”krop og bevægelse”, hvor den enkelte del-
tagers ”tilstand” er afgørende. Aktiviteten er også 
god for den mentale sundhed. 

Pt. er tilbuddet næsten kun modtaget af kvinder, 
MEN tilbuddet gælder naturligvis også mænd. 
Måske kan et par komme sammen, måske vækker 
tilbuddet interesse hos enlige mænd, hvem ved? 
Til møderne får vi altid en kop kaffe!

Dette initiativ er taget af FÆLLESSKABET 8462 ved 
Rikke Sort, som kan træffes på tlf. 60228242. 
Se Facebook: Fællesskabet 8462.  

I forbindelse med møder tidligere på året om fæl-
lesskaber i Harlev opstod idéen om at lave noget 
for pårørende. Flere mødedeltagere var med på 
idéen, og pårørendecaféen startede i april. Vi mø-
des den anden torsdag i hver måned kl. 14 – 15.30 i 
Caféen på Folkehuset Harlev.

Pårørendecaféen er et mødested for pårørende 
til mennesker med en demenssygdom, hvor man 
i uforpligtende rammer kan møde andre i samme 
situation som en selv. Her skabes der rum og mu-
lighed for hyggeligt samvær, erfaringsudveksling, 

gensidig støtte og forståelse, så nye netværker kan 
dannes. 

Aktiviteter og møder annonceres i Nyheder fra Fol-
kehuset Harlev, som udkommer hver måned, og 
som lægges ud på Harlev App under Byens liv og 
links  Brugerrådet Folkehuset Harlev.
Kontakt evt. Linda Fiirgaard efter kl. 15 på tlf. 
27444270



Café Harlev: Giv en hånd med til en 
fællesskabende succes
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Af  Styregruppen bag Café Harlev

September 2023

Café Harlev i Harlev idræts- og Kulturcenter drives 
– foruden en engageret styregruppe – udeluk-
kende af frivillige kræfter. Et ambitiøst projekt der 
udspringer af lokal forespørgsel samt af HI&K-be-
styrelsens ønske om at kunne afvikle lokale, frivil-
ligt baserede aktiviteter uden skyldig hensyntagen 
til eksterne kommercielle interesser. Projektet har 
mødt stor opbakning og mange har allerede meldt 
sig som frivillig, men der er brug for flere kræfter, 
for at kunne indfri ambitionerne om en café, der 
kan holde åben, når der er brugere i huset. 

”For at caféen skal forblive levedygtig, ønsker vi os 
til stadighed frivillige” fortæller formand for HI&K 
bestyrelse, Jacob Damgaard, og efterlyser inte-
resserede unge, voksne og seniorer til at hjælpe 
med at bemande caféen. ”Man behøver ikke have 
særlige færdigheder udover gå-på-mod. Vi har et 
hold af kompetente mennesker, der står for kyndig 
oplæring, ligesom de også vil tage hånd om det 
praktiske vedrørende driften. Det vil også være mu-
ligt for den enkelte at tage et levnedsbevis.” 

”Som frivillig ønsker vi, at du bidrager med den tid, 
du har til rådighed. En vagt i caféen er af 2 timers 
varighed, og man booker sig selv ind på de tider, 
man har lyst til. Vi har en app, der gør det nemt og 
overskueligt for den enkelte at få overblik og mod-
tage beskeder og information.”

”Det du får, er et fællesskab på tværs af borgere og 
aldersgrupper. Et hyggeligt sted at møde menne-
sker og så være med til at drive en café, hvor vi ser-
verer god mad og snacks. Der er plads til at byde 
ind med netop de kompetencer, du har.” 

Frivillige, der brænder for at skabe en indbydende 
og livlig atmosfære, står i spidsen for det ambitiø-
se projekt. Sammen arbejdes der målrettet for at 
gøre Café Harlev til et sted, hvor folk kan føle sig 
velkommen og tilpas - uanset om de er lokale bru-
gere eller besøgende udefra.

Hvorfor er frivillig i Café Harlev relevant for dig?
”Vi oplever, at flere udtrykker et ønske om at be-
vare tilknytningen til lokalområdet, idrætten eller 
venner og bekendte i Harlev efter deres børn er 

blevet voksne. Andre beretter, at deres børn allige-
vel er oppe i hallen til træning, hvorfor det vil være 
”rart at være sammen”, som familie i andre rammer. 
Andre igen synes, det er dejligt at have en fritids-
interesse, som giver bred kontakt til folk i lokalom-
rådet, således der bliver vedligeholdt og stiftet nye 
relationer. Vi er sikre på, det bliver en succes, hvis 
der er opbakning fra lokalbefolkningen, så vi synes 
i styregruppen, at der er mange gode runde til at 
”gå til café” i sin fritid,” afslutter Jacob Damgaard.  

Ønsker du at være med? 
Kan der tages kontakt på mail cafeharlev@hiogk.
dk eller der kan ringes til Anders Kring på tlf. 5060 
6021.  

Find også Café Harlev på Facebook, hvor du kan 
holde dig opdateret på caféens tilbud og aktivite-
ter.   

Café Harlevs Åbningstider
Mandag - torsdag:  16.30 - 20.30
Fredag: 16.30 - 19.00
Lørdag: 09.00 - 12.00
Søndag: Lukket
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Turforslag: Borum (Se turkort på side 12)

Af Sol Strømbo Hansen, Harlev Fællesråd

I Harlev Fællesråd har vi mange gode samarbejder 
på tværs af fællesrådsgrænserne. Mod nord sam-
arbejder vi blandt andet med Borgerforeningen i 
Borum og Borum-Lyngby Fællesråd om at forbed-
re de rekreative forbindelser mellem vores områ-
der. Borum ligger cirka 4 km nord for Harlev. Borum 
har det seneste år har fået meget bedre mulighe-
der for at komme ud i naturen omkring byen. Fri-
luftsudvalget under Borgerforeningen i Borum har 
nemlig fået mere end 600.000 kroner fra Nordea 
Fonden, som er brugt på etablering af forskellige 
outdoorfaciliteter på et grønt fællesareal, samt på 
anlæggelsen af flere trampestier i nærområdet. 
- Der er højt til himlen ude på landet i de mindre 
landsbyer, men det betyder ikke, at der er nem 
adgang til naturoplevelser. Derfor har vi søgt om 
penge til at etablere nye trampestier, som alle kan 
have glæde af, fortæller Magnus Korsgaard Niel-
sen fra Friluftsudvalget. 

Tre ruter og planer for mere 
Stierne er kommet i stand gennem kontakt til om-
rådets lodsejere, som positivt har bakket op om 
projektet. Som det ses af kortet, er der etableret tre 
ruter. Der er noget til enhver smag, hvilket har væ-
ret en vigtig parameter i anlæggelsen. En kort rute, 
som langt de fleste kan gå. Men også længere ru-
ter, som bringer folk rundt i landskabet på områder, 
der ikke før har været tilgængelige. Udover de tre 
ruter, står der allerede pæle og skilte på lageret i 
Borum, som blot venter på at næste ruteidé falder 
på plads. 

Borums Udgangspunkt 
Det grønne område, hvor der i forvejen er anlagt en 
række nyttehaver, er blevet udvidet. 
- Vi har anlagt en forhindringsbane langs træerne i 
den ene side af området. Inden længe kan vi også 
åbne en mindre mountainbike bane. Begge dele 
kan børn såvel som voksne have glæde af, siger 
Anders Rieks fra Friluftsudvalget. 
Det grønne område er døbt ’Borum Udgangspunkt’. 
Foruden forhindringsbanen er der også etableret 
en helt ny bålplads og en langhytte. Endvidere 
hængekøjer, bænke og balancebomme.  
- Det vigtigste i projektet er det fælles ejerskab; det 
at inddrage alle i byen, som måtte have lyst. Det 
kan godt være ideen startede i Friluftsudvalget, 
men det skal gerne være alles grønne værested, 
hvor vi mødes til bål, leg og gode snakke, under-
streger Magnus Korsgaard Nielsen. 
- Vi får et udendørs bynært samlingspunkt, hvor vi 
ligesom til fællesspisning i Forsamlingshuset, nu 
også kan mødes på tværs af alle aldre til aktiviteter 
i det fri, tilføjer Anders Rieks. 

Kom og besøg os 
Friluftsudvalget understreger at stierne er for alle. 
Godt nok skal man have hunden i snor, men ideen 
er at borgere fra Harlev, Framlev, Herskind og så 
videre skal føle sig velkomne på stierne og til at slå 
vejen forbi Borum. Livet i landsbyerne trives bedst 
ved at vi bakker hinanden op og gør ting i fælles-
skab understreger Magnus og Anders fra Frilufts-
udvalget under Borgerforeningen i Borum.  
Se turkort på næste side 12..

Af  Aksel Buchard

Fællesspisning i Folkehusets Cafe

Én gang om måneden – bortset fra juni og juli – in-
viterer Dorthe Virring på fællesspisning. 
Man tilmelder sig og betaler 90 kr. i caféen senest 
en uge før. Menuen i sin helhed findes i den aktuel-
le udgave af Nyheder fra Folkehuset.

Menuoversigt:
28. september 2023 kl. 17.30 til 20.30: Kalkunbryst 

med krydderurter og bacon
19. oktober 2023 kl. 17.30 til 21.00: Tema: Vildt – Vild-
tragout
8. november 2023 kl. 17.30 til 22.00: Mortensaften – 
Andesteg
30. november 2023 kl. 17.30 til 21.00: Tema: Julemad 
– Flæskesteg



Harlev Fællesråds medlemmer
 

Andelsboligforeningen Næshøj
Andelsboligforeningen Rødlund
Andelsboligforeningen Teglhøjen
Beboerforeningen Harlev Syd
Framlev og Omegns Borgerforening
Fritidsklubben Midtpunkt
Gl. Harlev Borgerforening
Grundejerforeningen Araliavej
Grundejerforeningen Harlev Vest
Grundejerforeningen Rødlundvej 495-533
HarlevApp
Harlev Bibliotek
Harlev Biblioteks Venner
Harlev Brugsforening
Harlev Dagtilbud
Harlev Erhvervsforening
Harlev Idrætsklub (HIK)
Harlev Jagtforening
Harlev Konservative Vælgerforening
Harlev og Framlev Kirkers Menighedsråd

Harlev-Framlev Grundejerforening
Harlev-Framlev Lokalhistoriske Arkiv
Harlev-Framlev Vandforsyning I/S
HI&K
Hørslev-Samvirket
KFUM Spejderne
Lillering Forsamlingshus
Meny
NICHE Forening og Foredrag
Næshøjrådet
Næshøjskolen
Parcelfor. Harlev af 1999
PHT Ejendomme ApS (Per Thygesen)
Rødlundparken (Brabrand Boligforening)
Salon Saksen
Søberg Agro
Tandlægehuset
Vejfonden Vårgyvelvej 
Venstre i Aarhus Vest
Aarhus Aadal Golf Club

Paraplyen udgives af Harlev Fællesråd.   Tryk: Laser Tryk A/S - Oplag 2300 eks. 

TURKORT BORUM


